Les difficultés que rencontra la Mairie naissante ne firent que stimuler le zèle des magistrats municipaux et l'on peut suivre dans les registres des délibérations le progrès continu de leurs exigences et de leurs prétentions (1).

» réparation et entretien des ponts, pavés, chemins et avenues de  
» forteresses et réparations qui se font à leurs despans, portes, bar-  
» rières, murailles et tours, des fontaines, canaux et conduits d'icelle  
» et autres édifices publics, et des marchés et conventions, baux à  
» ferme qui se feront desdictes choses, même des denrées sur les  
» quels lesdits deniers d'octroy se lèvent suivant l'ancien usage,  
» droit et possession qu'ils en ont, ausy des bastiments pour leur  
» maison de ville, palais par le Parlement, Chambre des Comptes et  
» autres qu'ils aviseront estre nécessaires, moyennant la récompense  
» si elle y écheoit, qui sera arbitrée par les juges ordinaires de la-  
» dicte ville...

» D'ordonner de tout ce qui concernera la navigation de la ripvière  
» de Villaine, passant par ladicte ville et des autres ruissaux et ri-  
» vières qui y tombent et descendent propres pour le port, voiture  
» des vins, vivres, danrées et marchandises, et d'autant que ladicte  
» ripvière a esté puis peu de temps rendue navigable par l'industrie  
» et diligence de quelques bourgeois et habitans de ladicte ville par  
» le moyen des écluses qui y ont esté faites, et depuis ces guerres  
» rompues ou négligées, et que par autres escluses et semblables  
» innovations qui se pouroient faire encore ailleurs ladicte navigation  
» pouroit estre continuée à nostre grand profit et du publicq, avons  
» ausy permis et accordé auxdicts eschevins et corps de ville de ce  
» faire par la continuation dudict navigaige hors l'intérêt et préjudice  
» desdicts habitans, etc...

(1) Nantes. Arch. munic. BB. 18. F° 41.

Peu à peu le Conseil de ville étend les limites de sa juridiction et finit par trancher à lui seul des questions qui précédemment étaient soumises à l'assemblée générale. C'est le corps municipal élu qui dirige la dernière lutte contre la résistance des officiers du roi ou de justice qui ne voulaient pas reconnaître ses pouvoirs et la lutte n'en est pas plus mal menée. Avec la Ligue, il s'associe aux efforts de Mercœur, tient des réunions secrètes, prend des décisions que personne ne doit divulguer, ou décide d'après les ordres de Madame de Mercœur, qui l'a à sa dévotion (1). Les attributions des assemblées générales ne sont pas, en droit, méconnues, mais on croit prudent de ne pas communiquer toutes les nouvelles et de ne pas demander l'avis général, et les bourgeois confèrent volontairement tout pouvoir à leurs élus.